
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 13 del 06.05.2020 
 

Oggetto: ACQUISTO SCUOLABUS           

 

DDEETTEERRMMIINNAA AA CCOONNTTRRAARRRREE 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006) 

così come modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50” punto 1), comma b) riga 1), in materia di affidamenti per lavori, forniture, servizi aventi importi in- 

feriori ai 40.000,00 €” 

 

Codice CUP Codice CIG 

H72G20000710004 ZDF2CFAE38 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA 

L’anno duemilaventi (2020), il giorno 6 del mese di Maggio nel proprio ufficio, adotta la seguente de- 

terminazione. 

 
PREMESSO 

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha deciso e previsto nei propri documenti programma- 

tici e contabili l’acquisto di un automezzo da adibire al servizio di trasporto scolastico, in sostituzio- 

ne di quello in uso divenuto obsoleto, e che a tal proposito con delibera di giunta 51 del 8 luglio 

2019 si è impegnata a partecipare al bando avanzato dalla Regione Piemonte con DGR 20/12/2018 

n° 15-8168 relativo all’assegnazione di contributi per l’acquisto di un mezzo scuolabus; 

 
VALUTATO 

che la richiesta avanzata alla Regione Piemonte per l’acquisto del mezzo scuolabus, prevedeva, da 

una prima valutazione sommaria del mezzo necessario a soddisfare le esigenze 

dell’amministrazione, un importo di spesa pari a € 65.026,00; 

 
DATO ATTO 

che con Determina Dirigenziale 4218 dell’11 dicembre 2019 la Regione Piemonte formalizzava le 

graduatorie per l’assegnazione dei contributi per l’acquisto del mezzo scuolabus, a giusta rettifica 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

 
 

della DD 4121 del 3 dicembre 2019, e che nella stessa il comune di Garbagna risultava essere finan- 

ziato per un importo di € 32.513,00, ossia la metà dell’importo richiesto, come da tabella di seguito 

riportata ed estrapolata dalla DD sopra richiamata: 

 
 

CONSIDERATO 

che è stata attuata una più approfondita indagine di mercato volta a soddisfare la ricerca del mezzo 

comunque più idoneo alle necessità per cui è stata avanzata la richiesta, e che la stessa ha portato a 

verificare che un mezzo scuolabus capace e garantito a norma di legge, può essere reperito sul 

mercato a prezzi inferiori a 40.000,00 €; 

 
PRESO ATTO 

che con comunicazione al prot. 733 del 2 marzo 2020, la Fondazione Cassa di Risparmio di Tortona 

ha concesso un contributo a questo Ente, per l’acquisto di un mezzo scuolabus, pari a € 12.000,00 

IVA inclusa; 

 
CONSIDERATO 
che la spesa complessiva relativa all’acquisto del mezzo scuolabus, sarà così finanziata: 

50 % dell’importo complessivo (IVA compresa) coperto da contributo regionale; 

12.000,00 € (IVA compresa) coperto da contributo Fondazione CRT; 

Restante differenza a carico del Comune di Garbagna coperta da mutuo da contrarre con CDP; 

 
VISTO 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e cor- 

rettive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, c.d. “Codice Appalti”, e nello specifico quanto de- 

finito dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006) così 

come modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50” punto 1), comma b) riga 1), in materia di affidamenti per lavori, forniture, ser- 

vizi aventi importi inferiori ai 40.000,00 €; 

 
CONSIDERATO 

che l’importo della fornitura sarà inferiore alla soglia di €. 40.000,00 prevista dall’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni inte- 

grative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), comma b) riga 1), in mate- 

ria di affidamenti per lavori, forniture, servizi aventi importi inferiori ai 40.000,00 €”; 



 

 

 
 

VALUTATO 

che la scelta del contraente prende avvio con la determina a contrarre che stabilisce di fatto le rego- 

le di aggiudicazione dell’appalto e individua, motivando, le modalità di scelta con cui la stazione ap- 

paltante intende affidare le opere; 

 
PRESO ATTO 

di quanto sopra sinora esposto, il Responsabile Unico del Procedimento geometra Cinzia Bidone, at- 

tuata un indagine preliminare di mercato, assicurata l’adeguata forma di pubblicità dell’intervento, 

valutati i principi di imparzialità e parità di trattamento, trasparenza e regolarità, nonché verificati i 

requisiti di idoneità professionale, la capacità economica e finanziaria, quali criteri di valida selezione 

per l’affidamento delle opere in oggetto, aggiudicherà la fornitura del mezzo scuolabus con la moda- 

lità affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 125 

comma 11 del D.Lgs 163/2006) così come modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni in- 

tegrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), comma b) riga 1), in ma- 

teria di affidamenti per lavori, forniture, servizi aventi importi inferiori ai 40.000,00 €”; 

 
RITENUTA e ATTESTATA 

- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

- la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pub- 

blica, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 D.L. 78/2009 

 
VISTI 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 15.04.2020, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 14.03.2019, esecutiva, è stato approvato il 

P.R.O. relativo al suddetto bilancio; 

 la Determina settore segreteria n. 6 del 21 febbraio 2020 con la quale è stata attribuita alla 

sottoscritta la responsabilità del servizio tecnico; 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 



 

 

 
 

DETERMINA 

1) che il Responsabile Unico del Procedimento geometra Cinzia Bidone, avvierà, come avvia, il 

pro- cedimento di aggiudicazione della fornitura del Mezzo Scuolabus per un importo di 

affidamento inferiore alla soglia di €. 40.000,00 prevista dall’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative 

e correttive al decre- to legislativo 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), comma b) riga 1)”, che 

avverrà mediante la modali- tà di “affidamento diretto”; 

 

2) di demandare al Responsabile Unico del Procedimento geometra Cinzia Bidone, i successivi e 

ne- cessari adempimenti per il proseguo della procedura in oggetto; 

 
3) Di dare atto che l’intervento trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20420103 

del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 del Comune di Garbagna, e l'affidamento 

della forni- tura è condizionato alla concessione del mutuo da parte di CDP per la parte di 

spesa che non tro- va copertura da parte della Regione Piemonte e della Fondazione 

CRT; 

 
4) Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Garbagna; 

 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Geometra Cinzia BIDONE 

 
 
 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi 

dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 

2 d.l. 78/2009. 

 
Garbagna, lì 06.05.2020 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

Finanziario  

F. to Alessandra CANEVARO 

 


